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ВВЕДЕНИЕ

Одним из опасных явлений погоды (ОЯ) в теплое время года является

выпадение очень сильных дождей и сильных ливней. Согласно [88] критерием

сильного ливня является количество выпавших осадков не менее 30 мм за

период не более 1 ч; очень сильного дождя – количество выпавших осадков не

менее 50 мм (а в ливнеопасных (селеопасных) районах не менее 30 мм) за

период не более 12 ч. Ливнеопасные районы определяются региональным

Управлением по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

(УГМС) на территориях его деятельности.

Сильные осадки могут стать причиной возникновения наводнений,

оползней, селей, размывания берегов и т.д. Они способны парализовать

движение автомобильного, железнодорожного и авиационного транспорта, а

также оказывать негативное влияние на работу жилищно-коммунальных

служб. В сельском хозяйстве очень сильные и продолжительные осадки

приводят к смыву почвы, разрушению сельскохозяйственных угодий,

вымоканию урожая, полеганию зерновых в период уборки. Точный и

заблаговременный прогноз осадков, особенно сильных, является одной из

важнейших проблем в краткосрочном прогнозировании погоды.

Физические процессы, которые приводят к образованию сильных

осадков, метеорологические и синоптические условия их образования в целом

хорошо известны. Однако при составлении прогнозов на региональном уровне

эти условия и закономерности могут претерпевать некоторые изменения

вследствие различных особенностей, характерных для территории прогноза.

Такими особенностями является географическое положение региона,

определяющее климат и преобладающую атмосферную циркуляцию, рельеф

местности, наличие или отсутствие крупных водных объектов и др. Поэтому

знание региональных особенностей территории, для которой составляется

прогноз, является ключевым моментом для точного прогноза.
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 Общие вопросы, связанные с атмосферной циркуляцией в Пермском

крае, изучались еще в конце XX столетия. Однако на данный момент таким

исследованиям уделяется довольно мало внимания, в особенности изучению

условий, которые способствуют образованию и выпадению сильных осадков

достигающих критериев ОЯ. Таким образом, актуальность диссертационного

исследования определяется необходимостью в получении новых знаний о

региональных условиях формирования и распределения сильных осадков

теплого периода на территории Пермского края, которые в дальнейшем будут

способствовать повышению качества их диагноза и прогноза.

Цель работы: выявление условий формирования сильных осадков

теплого периода, достигающих критериев опасного явления на территории

Пермского края, для повышения качества их диагноза и прогноза.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. Выявление особенностей пространственно-временного распределения

сильных осадков в градации ОЯ на территории Пермского края за период

1979–2021 гг.

2. Выявление и систематизация синоптических условий, способствующих

формированию сильных осадков.

3. Выявление особенностей полей вертикальных движений и оценка

термодинамического состояния атмосферы в период выпадения сильных

осадков.

4. Определение возможности применения современных подходов к

прогнозу сильных осадков, таких как гидродинамическое моделирование (с

помощью модели WRF) и использование индексов неустойчивости

атмосферы, рассчитанных на основе выходных данных счета модели.

Объектом исследования являются сильные осадки теплого периода в

градации ОЯ.

Предметом исследования являются условия образования сильных

осадков на территории Пермского края.

5

Материалами для исследования послужили:

1. Метеорологические ежегодники и ежемесячники за 1979–2021 гг. и

журналы штормовых сообщений WAREP, предоставленные Пермским ЦГМС

– Филиалом ФГБУ «Уральское» УГМС, а также открытые источники срочной

метеорологической информации.

2. Архив синоптических карт за 2004–2019 гг., предоставленный

Пермским ЦГМС – Филиалом ФГБУ «Уральское» УГМС.

3. Данные о скоростях вертикальных движений, геопотенциале,

температуре, характеристиках влажности на основных изобарических

поверхностях, значения индексов неустойчивости и приземного давления,

извлеченные из архива данных глобального атмосферного реанализа модели

CFS за 1979–2019 гг.

4. Результаты расчетов гидродинамической модели WRF за июнь 2020 г.,

включающие прогностические поля накопленных сумм осадков за 12 ч и

значений индексов неустойчивости.

Для решения поставленных задач в работе применялись следующие

методы и подходы:

– для автоматического извлечения данных из архива реанализа CFS и

построения синоптических карт были разработаны скрипты (расширения

функциональных возможностей) для программного комплекса OpenGrADS;

– для обработки полученных данных из реанализа и прогностических

полей модели WRF, результатов расчетов индексов неустойчивости, и

создания иллюстраций применялись геоинформационные системы QGIS и

ArcGIS;

– для анализа полученных данных применялся синоптико-статистический

подход и методы математической статистики;

– для оценки качества прогноза сильных осадков с применением модели

WRF и индексов неустойчивости атмосферы применялись показатели

успешности в соответствии с [82, 88].

Научная новизна работы заключается в следующем:
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1. На основе анализа пространственно-временного распределения

случаев очень сильных дождей и сильных ливней за 1979–2021 гг. установлена

тенденция к увеличению числа случаев ОЯ и показано влияние рельефа

территории Пермского края на распределение очагов максимальной

повторяемости выпадения сильных осадков.

2. Определены области возникновения, траектории смещения и эволюция

циклонов, под влиянием которых образовались осадки в градации ОЯ,

рассчитаны скорости их смещения, геометрические характеристики, а также

проведена систематизация полученных данных.

3. Определены значения скорости вертикальных движений при

выпадении сильных осадков в Пермском крае в зависимости от синоптической

ситуации, эволюции циклонов, физических условий образования осадков и

продолжительности их выпадения, а также температурных условий. Выявлено

влияние рельефа на распределение скорости вертикальных движений. На

примере вертикальных движений были продемонстрированы факторы,

ограничивающие использование реанализа модели CFS при исследовании

отдельных кучево-дождевых облаков.

4. Оценены возможности использования индексов неустойчивости,

рассчитанные на основе выходных данных модели WRF, для прогноза осадков

разной интенсивности, в том числе очень сильных для территории Пермского

края. Предложен новый подход для прогноза наличия или отсутствия осадков

в пункте прогноза на основе прогностических полей накопленных сумм

осадков за 12 ч, который демонстрирует более высокие показатели

успешности по сравнению с другими рассмотренными подходами.

Теоретическая и практическая значимость результатов

диссертационного исследования. Результаты представляют собой

дальнейшее развитие теории, методологии и практики диагноза и прогноза

осадков теплого периода года на региональном уровне. Полученные выводы

демонстрируют важность учета региональных особенностей при прогнозе

сильных осадков. На основании применения современных подходов к
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прогнозированию сильных осадков теплого периода были сформулированы

рекомендации по использованию выходных данных мезомасштабной модели

WRF и рассчитываемых на их основе индексов неустойчивости

применительно к территории Пермского края. Данные рекомендации могут

быть использованы синоптиками в оперативной практике для прогноза зон

выпадения сильных осадков.

Положения, выносимые на защиту:

1. Анализ пространственно-временного распределения случаев очень

сильных дождей и сильных ливней за 1979–2021 гг. позволил установить

тенденцию к увеличению их повторяемости и определил степень влияния

рельефа территории Пермского края на распределение очагов максимальной

повторяемости выпадения сильных осадков.

2. Благоприятные условия формирования сильных осадков на территории

Пермского края определяются активностью циклонических систем.

3. Мезомасштабная модель WRF может быть успешно применена для

прогноза осадков разной интенсивности на территории Пермского края без

использования расчетной сетки с высоким разрешением.

4. Индексы неустойчивости, основанные на методе частицы, могут быть

использованы в качестве дополнительных характеристик при оценке

возможности выпадения сильных осадков в пункте прогноза.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

значительным объемом случаев с выпадением сильных осадков за

продолжительный период времени и исходных материалов, таких, как

пополняемый архив данных глобального реанализа модели CFS, данные счета

мезомасштабной модели WRF версии 4.2, данные метеорологических

наблюдений, индексы неустойчивости; использованием апробированных

объективных методов обработки информации, которые применяются как в

научных исследованиях, так и в оперативной практике синоптиков;

использованием современных и общепризнанных геоинформационных систем

и программ, таких как ArcGIS, QGIS и OpenGrADS.
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Апробация работы. Основные положения и выводы, содержащиеся в

диссертации, были представлены на следующих конференциях:

1. Международная конференция и школа молодых ученых по

измерениям, моделированию и информационным системам для изучения

окружающей среды «ENVIROMIS-2018», г. Томск, 5–11 июля 2018 г.

2. Международная научно-практическая конференция «Глобальные

климатические изменения: региональные эффекты, модели, прогнозы», г.

Воронеж, 3–5 октября 2019 г.

3. ХIII Всероссийская научно-практическая конференции студентов,

аспирантов и молодых учёных «Географическое изучение территориальных

систем», г. Пермь, 16–17 мая 2019 г.

4. V Всероссийская научно-практическая конференции с международным

участием, посвященная Международному Дню воды и Дню работника

гидрометеорологической службы, и празднованию 75-летия Великой Победы

«Фундаментальные и прикладные исследования в гидрометеорологии, водном

хозяйстве и геоэкологии», г. Уфа, 20–23 марта 2020 г.

5. Международная конференция и школа молодых ученых по

измерениям, моделированию и информационным системам для изучения

окружающей среды ENVIROMIS-2020: «Климатические и погодные

экстремальные явления: данные, анализ и воздействие» (Weather and Climatic

Extremes: Data, Analysis and Impact, WCEDAI), г. Томск, 7–10 сентября 2020 г.

6. Всероссийская конференции с международным участием «Цифровая

география», г. Пермь, 16–18 сентября 2020 г.

Результаты, полученные в диссертации, использовались при выполнении

НИР, финансируемой РФФИ (проект 17-45-590850 р_а) «Исследование

сильных летних осадков на Урале с использованием гидродинамических

моделей атмосферы».

По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 3 работы в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.
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Личный вклад автора. Все анализируемые результаты работы получены

соискателем лично. В частности, осуществлен сбор данных из разных

источников о случаях выпадения осадков в градации ОЯ на территории

Пермского края за 1979–2021 гг. Автором проведено извлечение и обработка

данных из массивов реанализа CFS с помощью разработанных скриптов с

последующей интерпретацией результатов применительно к территории

Пермского края. Проведена оценка успешности прогнозов осадков разной

интенсивности, полученных по результатам счета мезомасштабной модели

WRF. Подготовка к печати научных работ, отражающих результаты

исследований, осуществлялась как самостоятельно, так и при участии

соавторов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 157 наименований, и

приложения. Общий объем работы составляет 126 страниц, в том числе 15

рисунков и 39 таблиц. Приложение представлено на 9 страницах.

В первой главе представлен обзор научной литературы, касающейся

современного состояния вопроса в области анализа, диагноза и прогноза

сильных осадков в теплый период года. Рассмотрены физические и

синоптические условия формирования жидких атмосферных осадков,

описаны методы и подходы к прогнозу разного типа осадков.

Во второй главе представлено краткое описание физико-географического

положения Пермского края. Проведены анализ пространственно-временного

распределения случаев с осадками в градации ОЯ, систематизация

синоптических ситуаций, при которых складывались благоприятные условия

для формирования сильных осадков, оценка термодинамического состояния

атмосферы при выпадении сильных осадков. Выполнен анализ полей

вертикальных движений в зависимости от синоптической ситуации, эволюции

циклонов, физических условий образования осадков и продолжительности их

выпадения, а также температурных условий. Показано влияние рельефа на

распределение скорости вертикальных движений.
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В третьей главе рассматривается применение современных подходов к

прогнозу выпадения осадков разной интенсивности. Проведена оценка

успешности прогноза осадков с помощью мезомасштабной модели WRF и с

применением индексов неустойчивости атмосферы. Сформулированы

рекомендации по использованию модельных прогнозов в оперативной

практике.

В заключении перечислены основные результаты диссертации.
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1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА В ОБЛАСТИ АНАЛИЗА,

ДИАГНОЗА И ПРОГНОЗА СИЛЬНЫХ ОСАДКОВ В ТЕПЛЫЙ

ПЕРИОД ГОДА

1.1. Физические и синоптические условия формирования

сильных осадков теплого периода

Образование сильных осадков представляет собой сложный физический

процесс. Как известно, в образовании осадков принимают участие два

основных процесса: конденсация водяного пара и укрупнение облачных

элементов за счет коагуляции [2, 67, 80].

На первой стадии развития облака основную роль в формировании

облачных элементов играет процесс конденсации водяного пара. Конденсация

происходит благодаря небольшому пересыщению водяного пара по

отношению к поверхности облачных капель. При появлении в облаке

кристаллов льда рост облачных элементов значительно возрастает, так как

начинается перегонка водяного пара с переохлажденных капель на кристаллы

льда вследствие того, что давление насыщенного водяного пара над водой

больше, чем надо льдом.

На второй стадии, после того как капли и кристаллы льда вырастают до

радиуса 20–60 мкм, преобладающую роль начинает играть процесс

коагуляции (слияния) облачных элементов. Слияние облачных элементов за

счет различной скорости их падения называется гравитационной коагуляцией.

Также коагуляция может быть обусловлена турбулентным и броуновским

движением, электростатическими силами и др.

Капли разных размеров падают под действием силы тяжести с различной

скоростью, в результате чего они соударяются друг с другом. Однако пока

капли мелкие их столкновение и слияние маловероятно. С увеличением

размера капель разность скоростей их падения увеличивается, что
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обеспечивает все более благоприятные условия для их столкновения и

слияния.

В процессе укрупнения облачных элементов и образования осадков

важную роль играют вертикальные движения внутри облака. Во-первых,


[…]


Лебяжье 28662 55,28 66,5

Макушино 28666 55,25 67,3

Памятное 28561 56,02 65,7

Петухово 28674 55,07 67,88

Половинное 28668 54,77 66,0

Целинное 28752 54,5 63,67

Шадринск 28552 56,07 63,65

Шатрово 28456 56,52 64,65

Шумиха 28655 55,23 63,32

Курган 28661 55,47 65,42

Пермский ЦГМС – филиал ФГБУ «Уральское УГМС»

Б. Соснова 28313 57,68 54,6

Березники 28029 59,38 56,93

Бисер 28138 58,52 58,85

Вая 23913 60,6 58,38

Верещагино 28216 58,08 54,68

Гайны 23909 60,28 54,35

Губаха 28134 58,9 57,5

Добрянка 28222 58,45 56,45

Коса 28013 59,95 55,0

Кочево 28016 59,6 54,47

Кудымкар 28116 59,02 54,65

Кунгур 28326 57,42 56,93

Кын 28238 57,83 58,65

Лысьва 28234 58,12 57,78

Ножовка 28319 57,08 54,75

Ныроб 23912 60,73 56,72

Октябрьский 28429 56,53 57,22

Оса 28324 57,27 55,43

Оханск 28321 57,72 55,38

Пермь 28224 58,0 56,33

Усть-черная 23905 60,47 52,63

Чайковский 28413 56,75 54,08

Чердынь 23914 60,4 56,52

Чермоз 28128 58,77 56,2

Чернушка 28428 56,5 56,13
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Приложение 3

Таблица 1

Таблицы сопряженности для прогнозов сильных осадков (≥ 30 мм/12 ч)

на срок 3 ч ВСВ на сетке с шагом 3 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

0

8

8

8

2696

2704

8

2704

2712

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

4

3

7

221

2460

2681

225

2463

2688

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

0

7

7

3

2678

2681

3

2685

2688

Таблица 2

Таблицы сопряженности для прогнозов сильных осадков (≥ 30 мм/12 ч)

на срок 15 ч ВСВ на сетке с шагом 3 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

0

15

15

19

2565

2584

19

2580

2599

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

8

5

13

422

2141

2563

430

2146

2576

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

0

13

13

3

2560

2563

3

2573

2576

Таблица 3

Таблицы сопряженности для прогнозов сильных осадков (≥ 30 мм/12 ч)

на срок 3 ч ВСВ на сетке с шагом 9 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

0

8

8

18

3022

3040

18

3030

3048

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

4

4

8

207

2833

3040

211

2837

3048

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

0

8

8

8

3032

3040

8

3040

3048
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Таблица 4

Таблицы сопряженности для прогнозов сильных осадков (≥ 30 мм/12 ч)

на срок 15 ч ВСВ на сетке с шагом 9 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

0

16

16

25

2880

2905

25

2896

2921

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

4

12

16

341

2564

2905

345

2576

2921

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

0

16

16

8

2897

2905

8

2913

2921
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Приложение 4

Таблица 1

Таблицы сопряженности для прогнозов осадков на срок 3 ч ВСВ

по индексу CAPE на сетке с шагом 3 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

0

7

7

275

2429

2704

275

2436

2711

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

2

5

7

701

1955

2656

703

1960

2663

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

0

7

7

277

2379

2656

277

2386

2663

Таблица 2

Таблицы сопряженности для прогнозов осадков на срок 15 ч ВСВ

по индексу CAPE на сетке с шагом 3 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

1

14

15

276

2308

2584

277

2322

2599

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

5

10

15

720

1818

2538

725

1828

2553

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

1

13

14

273

2266

2539

274

2279

2553

Таблица 3

Таблицы сопряженности для прогнозов осадков на срок 3 ч ВСВ

по индексу LI на сетке с шагом 3 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

1

6

7

1025

2015

3040

1026

2021

3047

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

5

2

7

1611

1429

3040

1616

1431

3047

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

3

4

7

991

2049

3040

994

2053

3047
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Таблица 4

Таблицы сопряженности для прогнозов осадков на срок 15 ч ВСВ

по индексу LI на сетке с шагом 3 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

11

5

16

1226

1679

2905

1237

1684

2921

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

13

3

16

1790

1115

2905

1803

1118

2921

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

9

7

16

1246

1659

2905

1255

1666

2921

Таблица 5

Таблицы сопряженности для прогнозов осадков на срок 3 ч ВСВ

по индексу CAPE на сетке с шагом 9 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

0

7

7

353

2687

3040

353

2694

3047

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

1

6

7

695

2345

3040

696

2351

3047

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

1

6

7

355

2685

3040

356

2691

3047

Таблица 6

Таблицы сопряженности для прогнозов осадков на срок 15 ч ВСВ

по индексу CAPE на сетке с шагом 9 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

1

15

16

349

2556

2905

350

2571

2921

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

5

11

16

636

2269

2905

641

2280

2921

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

2

14

16

343

2562

2905

345

2576

2921
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Таблица 7

Таблицы сопряженности для прогнозов осадков на срок 3 ч ВСВ

по индексу LI на сетке с шагом 9 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

2

5

7

1187

1853

3040

1189

1858

3047

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

5

2

7

1693

1347

3040

1698

1349

3047

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

3

4

7

1152

1888

3040

1155

1892

3047

Таблица 8

Таблицы сопряженности для прогнозов осадков на срок 15 ч ВСВ

по индексу LI на сетке с шагом 9 км

Способ измерения Прогноз
Наблюдалось

Сумма
Осадки Без осадков

В точке

расположения

метеостанции

Осадки

Без осадков

Сумма

11

5

16

1355

1550

2905

1366

1555

2921

Максимальное

значение в

радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

13

3

16

1840

1065

2905

1853

1068

2921

Среднее значение

в радиусе 50 км

Осадки

Без осадков

Сумма

10

6

16

1342

1563

2905

1352

1569

2921