УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной и инновационной
деятельности Национального исследовательского
Томского государственного университета,
доктор физико-математических наук, профессор

Ворожцов Александр Борисович

« 28 » марта 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертации Сивкова Богдана Алексеевича «Условия формирования сильных осадков теплого периода на территории Пермского края» на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология

Актуальность работы. В теплый период года одними из опасных явлений погоды являются сильные ливни и очень сильные дожди для территории Пермского края. Эти опасные явления способны вызывать наводнения, оползни, сели и другие неблагоприятные ситуации. Они способны затруднить работу различных видов транспорта. Очень опасны сильные ливни для сельского хозяйства. Заблаговременный надежный прогноз сильных ливней и очень сильных дождей является одной из важнейших задач в прогнозировании погоды.

При составлении региональных прогнозов таких опасных явлений следует учитывать особенности географического положения, орографических условий региона, влияющих на климатические особенности, в том числе на атмосферную циркуляцию. Одной из важных особенностей циркуляционных процессов в этом

регионе является наличие благоприятных условий для цикло- и антициклогенеза под влиянием орографических условий. Это приводит к возникновению местных барических образований. Учету мезосиноптических условий, которые способствуют образованию и выпадению сильных осадков, достигающих критериев опасных явлений, пока уделяется недостаточное внимание. Таким образом, актуальность диссертационного исследования определяется необходимостью в получении и использовании дополнительной информации для повышения точности прогнозирования сильных ливней на территории Пермского края.

Цель работы. Главной целью работы является выявление дополнительных региональных особенностей, способствующих формированию сильных ливней в теплый период на территории Пермского края, для повышения оправдываемости их прогноза.

Для достижения поставленной цели были решены следующие **задачи**:

1. выявлены особенности пространственно-временного распределения сильных ливней (в градации опасных явлений) на территории Пермского края за период 1979–2021 гг.;

2. выявлены и систематизированы синоптические условия, способствующие формированию сильных ливней в теплый период;

3. изучены особенности полей вертикальных движений и сделана оценка термодинамического состояния атмосферы в период выпадения сильных ливней;

4. определение возможности применения современных подходов к прогнозу сильных ливней, таких как гидродинамическое моделирование (с помощью модели WRF) и использование индексов неустойчивости атмосферы, рассчитанных на основе выходных данных счета модели.

Объектом исследования являются сильные ливни, очень сильные дожди (в градации опасные явления) в теплый период года.

Предметом исследования являются синоптические условия образования сильных осадков на территории Пермского края.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. на основе анализа пространственно-временного распределения случаев очень сильных дождей и сильных ливней за 1979–2021 гг. установлена тенденция к увеличению числа случаев таких опасных явлений и показано влияние орографических условий территории Пермского края на распределение очагов их максимальной повторяемости;

2. определены области возникновения, траектории смещения и эволюция циклонов, под влиянием которых образовались сильные ливни и очень сильные дожди. Рассчитаны скорости их смещения, геометрические характеристики, а также проведена систематизация полученных данных;

3. определены значения скорости вертикальных движений при выпадении сильных ливней в Пермском крае в зависимости от синоптической ситуации, эволюции циклонов, физических условий образования осадков и продолжительности их выпадения, а также температурных условий. Выявлено влияние рельефа на скорость вертикальных движений. На примере вертикальных движений были продемонстрированы факторы, ограничивающие использование реанализа модели CFS при исследовании отдельных кучево-дождевых облаков;

4. оценены возможности использования индексов неустойчивости, рассчитанные на основе выходных данных модели WRF, для прогноза осадков разной интенсивности, в том числе очень сильных дождей и сильных ливней для территории Пермского края. Предложен новый подход для прогноза наличия или отсутствия осадков в пункте прогноза на основе прогностических полей накопленных сумм осадков за 12 ч, который демонстрирует более высокие показатели успешности по сравнению с другими рассмотренными подходами.

Значимость результатов, полученных автором диссертационной работы, для науки и практики.

Результаты выполненной диссертационной работы представляют собой дальнейшее развитие теории, методологии и практики диагноза и прогноза

опасных явлений (очень сильных дождей и сильных ливней) в теплый период года на региональном уровне. Полученные выводы показывают необходимость учета региональных особенностей при прогнозе сильных ливней. На основании применения современных подходов к прогнозированию сильных осадков теплого периода были сформулированы рекомендации по использованию выходных данных мезомасштабной модели WRF и рассчитываемых на их основе индексов неустойчивости применительно к территории Пермского края. Данные рекомендации могут быть использованы синоптиками в оперативной практике для прогноза зон с сильными ливнями, а также в учебном процессе подготовки бакалавров и магистров по направлению «Гидрометеорология».

Степень достоверности результатов исследования определяется значительным количеством случаев опасных явлений в виде сильных ливней и очень сильных дождей за продолжительный период наблюдений. Не вызывает сомнения качество исходных материалов: архив данных глобального реанализа модели CFS, данные расчетов мезомасштабной модели WRF версии 4.2, данные метеорологических наблюдений, индексы неустойчивости атмосферы. В работе использованы апробированные объективные методы численного анализа и обработки информации, которые широко применяются в научных исследованиях и в оперативной практике. В диссертационном исследовании использованы современные геоинформационные системы и программы, такие как ArcGIS, QGIS и OpenGrADS.

Апробация работы. Основные положения и выводы, содержащиеся в диссертации, были представлены на шести конференциях всероссийского и международного уровня.

Научные результаты, полученные в диссертации, использовались при выполнении НИР, финансируемой РФФИ (проект 17-45-590850 p_a) «Исследование сильных летних осадков на Урале с использованием гидродинамических моделей атмосферы».

По теме диссертации опубликовано восемь работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,

в которых опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 1 публикация в сборнике материалов конференции, представленных в издании, входящем в Scopus, 4 публикации в сборниках международных и всероссийских научных и научно-практических конференций.

Личный вклад автора. Все анализируемые результаты работы получены соискателем лично. В частности, осуществлен сбор данных из разных источников о случаях выпадения осадков, относящихся к опасным явлениям на территории Пермского края за период 1979–2021 гг. Автором проведено извлечение и обработка данных из массивов реанализа CFS с помощью разработанных скриптов с последующей интерпретацией результатов применительно к территории Пермского края. Проведена оценка успешности прогнозов осадков разной интенсивности, полученных по результатам счета мезомасштабной модели WRF.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, включающего 157 наименований, и приложения. Общий объем работы составляет 126 страниц, в том числе 15 рисунков и 39 таблиц. Приложение представлено на 9 страницах.

Основные защищаемые положения, выносимые на защиту диссертации, сформулированы достаточно корректно и отражают полученные автором результаты.

Анализ содержания работы.

В первом разделе представлен обзор научной литературы, касающейся современного состояния вопроса в области анализа, диагноза и прогноза сильных осадков в теплый период года. Рассмотрены физические и синоптические условия формирования жидких атмосферных осадков, описаны методы и подходы к прогнозу разного типа осадков.

Во втором разделе представлено краткое описание физико-географического положения Пермского края. Проведены анализ

пространственно-временного распределения случаев с осадками в градации ОЯ, систематизация синоптических ситуаций, при которых складывались благоприятные условия для формирования сильных осадков, оценка термодинамического состояния атмосферы при выпадении сильных осадков. Выполнен анализ полей вертикальных движений в зависимости от синоптической ситуации, эволюции циклонов, физических условий образования осадков и продолжительности их выпадения, а также температурных условий. Показано влияние рельефа на распределение скорости вертикальных движений.

В третьем разделе рассматривается применение современных подходов к прогнозу выпадения осадков разной интенсивности. Проведена оценка успешности прогноза осадков с помощью мезомасштабной модели WRF и с применением индексов неустойчивости атмосферы. Сформулированы рекомендации по использованию модельных прогнозов в оперативной практике.

В заключении приведены выводы, в которых перечислены наиболее важные результаты, полученные автором диссертационной работы.

Замечания по диссертации, автореферату и их оформлению.

Диссертация в целом написана грамотно, отличается логичностью и последовательностью изложения. Все это создает общее положительное впечатление о проделанной работе. Тем не менее следует отметить ряд замечаний и некоторые неточности в оформлении текста диссертации:

1. Имеются замечания по второму разделу. На рис. 2.5, 2.6, 2.9, 2.10 на горизонтальных осях приведены интервалы значений почему-то через запятую, но без тире. Такое же замечание для автореферата (рис. 4, 5, 7).

2. На рис. 2.8 на горизонтальной оси ошибочно поставлено значение степени развития циклона по вертикали (выше 900 гПа) вместо 300 гПа. Такое же замечание для автореферата на рис. 5. В подписях осей использованы разные скобки: как круглые, так и квадратные.

3. В заголовке таблицы 2.4 не указано между какими характеристиками атмосферы рассчитаны коэффициенты корреляции.

4. Возникает вопрос по выводам второго раздела и формулировки второго защищаемого положения: «Благоприятные условия формирования сильных осадков на территории Пермского края определяются активностью циклонических систем». Формулировка защищаемого положения не требует доказательства. В выводах хотелось бы уточнения, что понимается автором под активностью циклонических систем: различия в области возникновения циклонов, стадии их развития, активность атмосферных фронтов, интенсивность вертикальных движений или другие характеристики?

5. На с. 51–52 диссертации проведен анализ зависимости скорости восходящих движений в атмосфере в дни с опасными явлениями (сильные ливни) от отклонений средних месячных значений температуры воздуха от климатической нормы. Представляется, что сильные ливни бывают только в отдельные дни, поэтому было бы логичнее сравнивать скорости восходящих движений воздуха с отклонениями от нормы средних суточных температур в дни с сильными ливнями.

6. На с. 58 диссертации сделана ошибочная ссылка на «Наставление ...», что осадки измеряются в 03 и 15 ч Всемирного скоординированного времени. На самом деле измерения количества осадков на метеорологических станциях проводятся в сроки, ближайšie к 8 и 20 ч поясного декретного времени.

7. В качестве замечания к третьему разделу можно заметить, что очень кратко описаны параметризации физических процессов, использованные в модели WRF (неясно, почему взяты именно такие). В частности, при прогнозе осадков нужно было бы подробнее сказать о параметризации микрофизических процессов. Возможно, лучше было бы вместо параметризации Томпсона использовать параметризацию микрофизики WSM6, которая учитывает шесть составляющих микрофизики влаги в облаках и осадках (водяной пар, облачная влага, дождевая влага, ледяные частицы, снег, град (крупа)).

8. При оценке качества расчетов по модели очень схематично указан материал, по которому выполнялась оценка. Взят июль 2020 г. Почему взяты метеостанции соседних областей, а не станция внутри исследуемой области? В таблицах 3.2 и 3.3 фигурирует общее количество реализаций более 2500 случаев. Непонятно, откуда такое большое число случаев, если использованы результаты за 1 месяц.

Отмеченные замечания носят в основном редакционный и рекомендательный характер. Они не снижают ее высокого научного уровня, а результаты работы дают основания для ее положительной оценки.

Заключение о соответствии диссертационной работы критериям, установленным положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертация Б. А. Сивкова является целостным, завершенным и самостоятельно выполненным исследованием, отражающим современное состояние и перспективы региональных методов прогнозов опасных метеорологических явлений, таких как сильные ливни и очень сильные дожди на территории Пермского края.

Работа соответствует специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология. Содержание диссертации изложено в логически последовательной форме, стиль изложения достаточно ясный. Диссертация оформлена в соответствии с установленными требованиями. Основные этапы работы, выводы и результаты представлены в автореферате. Текст автореферата диссертации полностью соответствует содержанию диссертации. Основные результаты опубликованы в тематических научных изданиях, в том числе входящих в Перечень ВАК. Научные статьи автора прошли апробацию на научных и научно-практических конференциях соответствующего уровня и профиля и могут быть использованы в научно-исследовательской деятельности.

Таким образом, можно заключить, что диссертационная работа «Условия формирования сильных осадков теплого периода на территории Пермского края», представленная на соискание ученой степени кандидата географических

наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология», соответствует требованиям пунктов 9–11, 13, 14 действующего Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Сивков Богдан Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Отзыв подготовили профессор кафедры метеорологии и климатологии НИ ТГУ, доктор географических наук, профессор Севастьянов Владимир Вениаминович и доцент кафедры метеорологии и климатологии НИ ТГУ, кандидат географических наук, доцент Кижнер Любовь Ильинична, обсужден и одобрен на заседании кафедры метеорологии и климатологии геолого-географического факультета Национального исследовательского Томского государственного университета от 23.03.2022, протокол № 136.

Заведующий кафедрой метеорологии и климатологии
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36;
(3822) 529-852; www.tsu.ru; rector@tsu.ru),
доктор географических наук,
профессор

Горбатенко Валентина Петровна

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
РЕДАКЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ
УПРАВЛЕНИЕ ПЕЧАТ

В. В. АНРИЕНКО